
説明会参加者からいただいた御意見・御質問に対する市の回答

カテゴリ No. 説明会でいただいた御意見・質問 つくば市の回答・今後の方針

1
公園予定地東側の交差点付近に信号、横断歩道等をつけてもらいた

い

いただいた御意見等を踏まえ、警察及び市の関係部署等と連携し、検討を進め

てまいります。

2 駐車場の出入り口が交差点に近すぎるのではないか

駐車場の出入口については、交通安全確保のため、駐車場法施行令において、

交差点から5ｍ以上離すことが定められています。今回整備する公園の駐車場

出入口については、交差点から5ｍ以上の離隔を確保しています。

3
公園予定地南側の市道にみどりのプールまで歩道を整備してもらい

たい
いただいたご意見等を踏まえ、関係部署と連携し、検討を進めてまいります。

4
みどりのプールができて交通量が増え、高速度で走る車が増えた。

公園開園後の交通量の予測は行っているか

公園整備によって周辺の交通量に与える影響が軽微なため、交通量の予測は

行っておりません。駐車場の台数については、利用のピーク時の台数をもとに

算出しており、上記を考慮しても周辺への影響は軽微だと考えております。速

度が出ている車の件については関係部署に情報提供いたします。

5 ボールが道路に出ることや、東電の鉄塔用地に入るのではないか

フェンスや低木を植栽する等のハード的な整備を行う予定ですが、ハード的な

整備だけでは抑止できない部分もあるため、利用マナーの周知等のソフト的な

対策を含めて検討したいと考えています。

6
鉄塔にのぼれなくしてもらいたい、フェンスにしても子供がフェン

スを登ってしまう。

鉄塔については、敷地内に入られても、のぼれない構造になっている旨を東京

電力から伺っております。計画案では公園の敷地内から鉄塔用地に入れないよ

う低木及びフェンスを配置する計画としています。

マナー 7 来園者に対して利用上のルールはどのように周知するのか 看板等を設置して周知する予定です。

8

桜並木を整備してもらいたい。

毛虫がつく懸念があることから住宅から離した場所にしてもらいた

い。

桜の木の配置を1か所に集約するとともに、配置位置を現在よりも住宅から離

した位置に変更いたします。

9
住宅側に配置する樹木については、毛虫等がつかない樹木とするよ

うに配慮いただきたい。
住宅側の植栽については、虫のつきにくい樹種を選定し配置いたします。

10 こもれび広場、おやまの広場周辺の植栽の配置位置や本数について
いただいた御意見等を踏まえ、植栽範囲や間隔及び本数等を再検討いたしま

す。

11 住宅近接箇所の植栽について虫対策を検討してもらいたい。 虫がつきにくいことを考慮した樹種を選定し配置いたします。

12 道路境界部の低木は伸びやすくないのか 樹木の生育を考慮し、境界から一定の離隔を確保しています。

騒音・防犯 13 防犯カメラについて

防犯カメラについては、整備や維持管理の課題に加え、プライバシー保護の観

点から、運用等に関して慎重な検討が必要と考えておりますので、現時点で今

回の整備に合わせて公園に設置する予定はありません。そのため、照明の配置

を工夫し園路及びトイレ周辺の明るさを確保することや、トイレの設置位置等

についても、周辺からの見通しが確保できる位置に設置する等の配慮をしてお

ります。

遊具 14

インクルーシブ遊具をハンディキャップがない子供が利用するとハ

ンディキャップのある子供の利用ができないと懸念している。イン

クルーシブ遊具はエリアを分けて設置したほうがいいのではないか

インクルーシブ遊具については、多様な子どもたちが共に遊ぶことを目的に設

置してるため、利用するエリアを分けることは考えておりません。しかしなが

ら、ハンディキャップのある子供の利用が制限される可能性もありますので、

遊具広場内の遊具配置を工夫し、利用時の安全性を確保いたします。

15
ベンチ等の休憩施設について住宅近くの設置については配慮しても

らいたい。
設置の際に配慮いたします。

16 桜の木の近くにベンチをおいてほしい 設置について検討いたします。

17 草刈り等の時期を事前に教えてほしい 施工業者と連携し、対応いたします。

18 工事着手後の砂ぼこり等の近隣への配慮について
土地の造成作業等を行う期間については、仮囲い等を設置し可能な限り周辺へ

の影響を軽減するように配慮いたしします。

19

みどりのプールの工事の際に21時くらいまで作業を行っている時が

あったが、今回の工事を行う時間や作業日程の周知についてどう考

えているか教えてほしい

一般的な公園工事のため夜間に施工をすることはありません。工程等の周知に

ついては、工事着手前に確実に行うよう、施工業者と連携し対応いたします。

20 工事の際に歩道がボロボロにならないか心配
工事に起因して舗装のひび割れ等が生じた場合については道路管理者と協議の

うえ適切に対応してまいります。

21 工事は通学時間をさけてほしい

今回の工事は道路工事等と異なり、公園計画地内での工事であるため、通学時

間帯を避けて施工することは考えておりませんが、作業状況によっては工事車

両の出入り等も想定されるため、通学時間帯の車両の出入りを避けることや、

状況に応じて誘導員を配置する等、安全に配慮しながら工事を進めてまいりま

す。

22 遊具広場だけでも先に利用できるようにできないか 工事の作業工程を考慮すると部分的に開園することは難しいです。

安全

樹木・自然

休憩施設

工事


